sexta-feira, 04 de seteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
cANcelAmeNTO de PORTARIA

NúmeRO de PublIcAçãO: 25493
ReSumO de PORTARIA Nº 983/df, 29 Jul 09 - SuP. de

fuNdOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO NO DIÁRIO OFICIAL
Nº 31.473 DE 31.07.09

PORTARIA NO. 112/2009 - dAl.
NúmeRO de PublIcAçãO: 25599
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA mIlITAR dO PARÁ

cOmANdO GeRAl*** dIReTORIA de APOIO lOGÍSTIcO
       PORTARIA NO. 112/2009 - dAl.

        O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo TEN CEL QOSPM
RG 13238 CLAÚDIO AUGUSTO BAIA POLARO, TEN CEL QOSPM
RG 13237 RAIMUNDO NONATO DA SILVA RAYOL JÚNIOR e
MAJ QOSPM RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO,  para,
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato
Administrativo nº 017/2009, cujo objeto é Aquisição de
Medicamentos Veterinários, Cravos e Ferraduras, em que é
contratada a Empresa VETERINÁRIA VETSUL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA NO. 103/2009 - dAl.
NúmeRO de PublIcAçãO: 25637
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA mIlITAR dO PARÁ

cOmANdO GeRAl*** dIReTORIA de APOIO lOGÍSTIcO

PORTARIA NO. 103/2009 - dAl.
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO
BRASIL presidente e o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER
ANDRADE DO CARMO membro da comissão designada para
realizar o TREM (Termo de Recebimento e Exame de Material)
de uniformes adquiridos pela PMPA através de processo
licitatório em 2008 e 2009, por meio da Portaria no. 052/08
- DAL, em substituição ao MAJ QOPM RG 18043 ALMÉRIO
MORAES PEREIRA JÚNIOR e CAP QOPM RG 24959 DANIEL
CARVALHO NEVES.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

eRRATA de TeRmO AdITIVO
NúmeRO de PublIcAçãO: 25576

POlÍcIA mIlITAR dO PARÁ
cOmANdO GeRAl

dIReTORIA de APOIO lOGÍSTIcO
eRRATA de TeRmO AdITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 04/09/2009;
2. Nº do ContrAto: 080/2008;
3. Nº do Termo Aditivo: 001/2009;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa
DISPARADA CONSTRUÇÃES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE LTDA;
5. ONDE LÊ-SE: Data de Assinatura: 10/07/2009 e Vigência do
Aditamento: 12/07/2009 a 11/01/2009;
6. LEIA-SE: Data de Assinatura: 26/06/2009 e Vigência do
Aditamento: 27/06/2009 a 26/12/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- CEL
QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº
31491 de 26/08/2009.
Quartel em Belém, 03 de setembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PORTARIA NO. 111/2009 - dAl.
NúmeRO de PublIcAçãO: 25611
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA mIlITAR dO PARÁ

cOmANdO GeRAl*** dIReTORIA de APOIO lOGÍSTIcO
PORTARIA NO. 111/2009 - dAl.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo TEN CEL QOSPM
RG 13238 CLAÚDIO AUGUSTO BAIA POLARO, TEN CEL QOSPM
RG 13237 RAIMUNDO NONATO DA SILVA RAYOL JÚNIOR e
MAJ QOSPM RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO,  para,
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato
Administrativo nº 018/2009, cujo objeto é Aquisição de
Medicamentos Veterinários, Cravos e Ferraduras, em que é
contratada a Empresa VANDERLEI PROSPERO - EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

eXTRATO de APOSTIlAmeNTO
NúmeRO de PublIcAçãO: 25414

fuNdO de SAúde dOS SeRVIdOReS mIlITAReS dO
PARÁ - fuNSAu

APOSTIlAmeNTO Nº 064 – fuNSAu
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses do
Contrato de Credenciamento nº 067/2007-FUNSAU, Modalidade
de Licitação: Processo de Credenciamento nº 001/2007, Partes:
Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e Daniele
Corrêa de Souza, Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos
Básicos, Capanema/Pará, do período de: 01/09/2009 à
31/08/2010.
Belém, 01 de setembro de 2009.
Ruth Léa Costa Guimarães – Cel QOPM
Diretora do FUNSAU

fuNdO de SAúde dOS SeRVIdOReS mIlITAReS dO
PARÁ - fuNSAu

APOSTIlAmeNTO Nº 065 – fuNSAu
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses do
Contrato de Credenciamento nº 069/2007-FUNSAU, Modalidade
de Licitação: Processo de Credenciamento nº 001/2007, Partes:
Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e Fábio Jun
Moniwa, Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos Básicos,
Bragança/Pará, do período de: 01/09/2009 à 31/08/2010.
Belém, 01 de setembro de 2009.
Ruth Léa Costa Guimarães – Cel QOPM
Diretora do FUNSAU

PORTARIA NO. 110/2009 - dAl.
NúmeRO de PublIcAçãO: 25605
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA mIlITAR dO PARÁ

cOmANdO GeRAl*** dIReTORIA de APOIO lOGÍSTIcO
PORTARIA NO. 110/2009 - dAl.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo TEN CEL QOSPM
RG 13238 CLAÚDIO AUGUSTO BAIA POLARO, TEN CEL QOSPM
RG 13237 RAIMUNDO NONATO DA SILVA RAYOL JÚNIOR e
MAJ QOSPM RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO,  para,
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato
Administrativo nº 019/2009, cujo objeto é Aquisição de
Medicamentos Veterinários, Cravos e Ferraduras, em que é
contratada a Empresa VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2009..
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

TORNAR Sem efeITO
NúmeRO de PublIcAçãO: 25573

SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA mIlITAR

TORNAR Sem efeITO
PublIcAçãO Sem efeITO

TORNO Sem efeITO A eRRATA de TeRmO
AdITIVO AO cONTRATO

Nº dO cONTRATO: 080/2008;
PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa  Disparada
Construções e Comércio de Materiais de Expediente Ltda, CNPJ
nº 07.298.445/0001-49;
OBJETO: Reforma do Hangar e Nova Adaptação das Instalações
do Centro de Formação de Praças, para Recolhimento de Tropas
de Outras Localidades que Atuarão no Fórum Social Mundial de
2009.
Publicado no Diário Oficial de nº 31497 de 03/09/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

TeRmO de deSlIGAmeNTO de AluNO dO cfSd bm/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 25613

PORTARIA Nº 422, de 26 de AGOSTO de 2009
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo tomado conhecimento
da solicitação de desligamento do Curso de Formação de
Soldados Bombeiro Militar, através do Termo de Desistência do
Aluno CFSD/BM CARLOS RAMON DE SOUSA SILVA, RG 4949825
– SSP/PA, matriculado no CFSD/BM – Pólo Marabá, por meio
da Portaria n° 253, de 01 de JUN 2009, publicada em DOE n°
31.433, de 04 de JUL 2009;
Considerando o Termo de Desistência do Curso, por interesse
próprio, do ALUNO CFSD BM CARLOS RAMON DE SOUSA SILVA,
RG 4949825 – SSP/PA;
Considerando que o AL CFSD BM CARLOS RAMON DE SOUSA
SILVA, foi considerado APTO pela JISE/FORÇA AUXILIAR –
2009 (HGuMba), para fins de desligamento de curso, conforme
SESSÃO nº 001/09, de 12 de agosto de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Desligar a pedido o ALUNO CFSD/BM CARLOS RAMON
DE SOUSA SILVA, RG 4949825, do Curso de Formação de
Soldado BM/2009 – Pólo Marabá, conforme matrícula publicada

em Diário Oficial do Estado nº 31.433, de 04 de junho de 2009.
Art. 2º – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 12 de
agosto de 2009.
Art. 3º – Revogam-se as disposições ao contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
CBMPA

ReSumO de PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 25569

Portaria n° 9879/2009-Gab.SUSIPE, de 25/08/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE
DESIGNAR a servidora NAZARE DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO
AMADOR, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº
54181636, para responde pelo expediente da Vice-Direção do
Centro de Reeducação Feminino, no período de 18/08/2009 à
15/11/2009.

eRRATA
NúmeRO de PublIcAçãO: 25742

eRRATA dA PORTARIA
PORTARIA Nº 1957/07-NGP/SuSIPe de 17/08/09,
publicada no DOE 31488 de 21/08/09, somente no que diz
respeito à servidora Silvina Maria de Azevedo Cunha.
Onde se lê: 01/09/2009 a 30/09/2009.
Leia-se : 10/09/2009 a 09/10/2009.
PORTARIA Nº 1957/07-NGP/SuSIPe de 17/08/09,
publicada no DOE 31488 de 21/08/09, somente no que diz
respeito ao servidor José Edmilson Amaral de Souza.
Onde se lê: Agente Prisional.
Leia-se : Técnico em Enfermagem.

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 24749
Nº cONTRATO: 063/2009/SuSIPe

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2009/
SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa SANTOS NETO & CIA LTDA – ME (CNPJ nº
07.900.590/0001-58)
OBJETO: Aquisição de equipamentos de infra estrutura de rede,
para execução do projeto de acesso ao Infopen Gestão (Lote I).
VIGÊNCIA: 03/09/2009 a 02/03/2010
VALOR: R$ 20.595,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.1206.4384 - 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nazaré, nº 532, loja
05, sala 112, Cep: 66.035-170, Belém/PA.

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 24750
Nº cONTRATO: 064/2009/SuSIPe

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2009/
SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a
empresa PROAD INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 02.955.183/0001-
24)
OBJETO: Aquisição de equipamentos de infra estrutura de rede,
para execução do projeto de acesso ao Infopen Gestão (Lotes
II e III).
VIGÊNCIA: 03/09/2009 a 02/03/2010
VALOR: R$ 86.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.1206.4384 - 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Princesa Isabel, nº 54,
1º andar, Conjunto 105, Centro, Cep: 29.010-360, Vitória/ES.

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 24788

PORTARIA Nº 1018/2009- GAb. SuSIPe
Belém/PA, 03 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 063/2009/SUSIPE,
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de infra estrutura de
rede, para execução do projeto de acesso ao INFOPEN GESTÃO
(Lote I), celebrado entre a empresa Santos Neto & Cia Ltda -
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará